
چالش صنعت کشور با تحریم های اخير 

 و ارایه چندین پيشنهاد برای کاهش مشکلات داخلی صاحبان صنایع

تهيه و تنظيم: مهندس علی فرهی- مدیرعامل شرکت فرش فرهی

تحريم هايی  با  ايران  کشور  گذشته  سال های  در 
مواجه بوده است که صنايع و حتی دولت می توانستند 
راهکارهايی در مقابله با آن بيابند اما تشديد تحريم ها 
و اعمال تحريم عليه بانک مرکزی و فروش نفت ايران 
مشکلات زيادی را  به خصوص برای بخش توليدی 

ايجاد نموده است.
خريد  امکان  مرکزی  بانک  تحريم  با  سو  يک  از 
ماشين آلات و مواد اوليه از طريق سيستم بانکی برای 
صنايع غيرممکن شده و از سوی ديگر به دليل تحريم 
فروش نفت، درآمدهای ارزی کاهش و طبعاً ارزی برای 
تخصيص به صنايع  ) بجز دارو و غذا( وجود ندارد و 
متقاضيان ارز به بازار آزاد روی آورده و افزايش تقاضا 
ارز رشد  قيمت  تا طی يک سال گذشته  باعث شده 

وحشتناک 100 درصدی را تجربه نمايد.
در کنار موارد فوق به دليل انتقال ارز از طريق صرا في ها 
و عدم امکان گشايش اعتبار بانکی، ريسک معاملات 
افزايش يافته و صدور مجوز صادرات به خصوص ماشين 
آلات به ايران، از سوی دول اروپايی بسيار دشوار و وقت 
گير شده و متأسفانه اکنون نيز شرکت های حمل و نقل 
دريايی بين المللی يکی پس از ديگری ارتباط خود را 
با ايران قطع می نمايند که در صورت ادامه اين روند 
ايران مبدل به جزيره ای دور افتاده در مبادلات بازرگانی 

بين المللی خواهد شد.
صرفه نظر از ماشين آلاتی که در داخل ساخته می شود، 
طبيعی است که صنايع کشور با نرخ آزاد ارز، امکان 
خريداری ماشين آلات جديد را نخواهند داشت لذا به 
دسترسی صنايع  عدم  و  تکنولوژی  سريع  رشد  دليل 
به آن، نتيجه ای جز افزايش فاصله کيفی محصولات 
داخلی با نمونه های مشابه خارجی و افزايش بی رويه 
اين  انتظار داشت. در  نبايد  قيمت محصولات داخلی 
خصوص  پيش بينی می شود تورم در سال 91 به رقمی 
حدود 50 درصد برسد و اين در حاليست که ميزان رشد 
حقوق کارمندان در سال اخير حدود 20 درصد بوده يعنی 
اينکه حقوق بگيران با حدود 30 درصد کاهش منابع در 
سال اخير مواجه خواهند شد که با تکرار اين روند در 
سال های آتی احتمالًا شرايطی مشابه دوران جنگ ايران 
و عراق رخ دهد )کمبود فراوان اقلام، ايجاد بازار سياه و 

تعطيلی صنايع و افزايش بيکاری و ... (
کاهش  جز  چاره ای  که مصرف کنندگان  است  واضح 
و اولويت بندی هزينه های خود ندارند و هزينه هايی از 
قبيل خوراک، تحصيل و درمان در اولويت خواهند بود 
و کاهش چشمگير تقاضا در بازار، رشد اقتصادی منفی 
را به دنبال خواهد داشت. )مطابق پيش بينی صندوق 

بين المللی پول( 
در شرايط حساس کنونی که روابط اقتصادی با ساير 
به دوش  زيان  و عمده  بسيار کمرنگ شده  کشورها 
توليدکنندگان سنگينی می کند، انتظار می رود دولتمردان 
با درک صحيح اوضاع توليدکنندگان تدبيری برای رفع 
مشکلات داخلی بيانديشند تا صاحبان صنايع بتوانند بر 
مشکلات خارج از کشور فائق آيند. لذا پيشنهاد می شود 
اقدامات زير توسط تشکل های نساجی و افراد صاحب 

نفوذ، از مسؤولان درخواست و پيگيری شود:
ارايه ارز مرجع به توليدکنندگان بر مبنای ميزان   -1

اشتغال فعلی و کارآفرينی در صورت دريافت وام.
2- حذف حقوق و عوارض گمرکی و همچنين ماليات بر 
ارزش افزوده از ماشين آلات دست دوم و قطعات يدکی 

جهت توليد کنندگان.
بانک ها به  از سوی  ارزان قيمت  ارايه تسهيلات   -3
توليدکنندگان به خصوص توليد کنندگان خوش حساب. 
4- حذف قوانين ناکارآمد و مبهم در سازمان کار و تأمين 
اجتماعی همچون طرح طبقه بندی مشاغل و بازنشتگی.

5- تعليق دريافت 5 درصد ماليات بر ارزش افزوده از 
سوی توليدکنندگان در حاليکه در آن سوی قضيه هنوز 

بسياری از مشتريان حاضر به پرداخت آن نيستند.
6- تعامل بيشتر شهرداری و دارايی در دريافت عوارض 

و ماليات و ... .
هر چند علاوه بر موارد فوق مشکلات فراوان ديگری 
باقی می ماند که مجال پرداخت به همه آنها نيست اما 
هم افزايی اين مشکلات برای صاحبان صنايع به قدری 
زياد شده است که متأسفانه فرصتی برای پرداختن به کار 
اصلی خود که همان توليد است را ندارند و بی شک اگر 
تدبيری صورت نگيرد نتيجه ای جز تعطيلی چرخ صنعت 

اين کشور را نبايد در زمانی دور انتظار داشت.
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